
SEZIONE POLIZIA STRADALE DI REGGIO EMILIA

Cat.F154REPS012023 Reggio Emilia, data del protocollo

IL DIRIGENTEDELLA SEZIONE POLIZIA STRADALEDI REGGIO EMILIA

VISTA la decisione a contrarre prot.0022088 del 26 settembre 2023 con la quale si dà avvio alla
procedura ristretta per l’aggiudicazione, mediante il criterio della migliore offerta economica, del
servizio di gestione di distribuzione automatica da svolgere presso le sedi della Sezione Polizia
Stradale di Reggio Emilia e Reparti distaccati di Castelnovo né Monti e Guastalla e si nomina il
Responsabile Unico del Progetto Commissario della Polizia di Stato Nicola DI LERNIA;

VISTO l’avviso di indizione di gara prot.0022303 del 27 settembre 2023 pubblicato in data 4 ottobre
2023 sui siti istituzionali della Prefettura/UTG e Questura di Reggio Emilia e gli altri atti di gara;

VISTO lo Smart CIG n.Z813C87F82 rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione;

VISTO il D.lgs.36/2023 e s.m.i. recante il nuovo Codice dei contratti pubblici;

VISTO in particolare l’art.93, commi 1 e 2 del citato D.Lgs. ai sensi del quale nelle procedure di
aggiudicazione dei contratti di appalti con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
si procede alla nomina di una Commissione aggiudicatrice, in numero dispari non superiore a
cinque;

APPURATO che la commissione, cui può anche far parte il RUP, è presieduta e composta da dipendenti della
stazione appaltante in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze
professionali, ferma restando la possibilità, in mancanza di adeguate professionalità in organico, di
individuare, secondo criteri di trasparenza, competenza e rotazione, i componenti della
commissione anche tra funzionari di altre amministrazioni e, in caso di documentata indisponibilità,
tra professionisti esterni;

APPURATO che, ai sensi dell’art. 51 del d.lgs. 36/2023, nel caso di aggiudicazione dei contratti sotto soglia
con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, va nominata una commissione
giudicatrice cui può partecipare il RUP, anche in qualità di presidente;

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 16 dicembre 2023, ore 12:00,
come da documentazione di gara;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 93, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 la nomina dei commissari e la costituzione
della Commissione giudicatrice devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la
presentazione delle offerte;

RAVVISATA la necessità di istituire la Commissione di gara per effettuare la scelta del soggetto affidatario del
contratto;

CONSIDERATA la presenza in organico di adeguate professionalità e valutata l’opportunità di ricorrere a n. 3 (tre)
commissari interni;

RITENUTO pertanto, conformemente a quanto previsto dalla vigente normativa, di formare la Commissione
giudicatrice con i 3 (tre) componenti di seguito indicato:

· Commissario Nicola DI LERNIA, Presidente di gara;
· Vice Ispettore Paul BERNARDO, Commissario con funzioni di segretario verbalizzante;
· Assistente Capo Coordinatore Christian STERNIERI, Commissario;



ACQUISITA la disponibilità degli interessati;

VALUTATE le esperienze professionali maturate dal personale indicato in dispositivo come attestate dai
curricula presentati;

RITENUTO che alla luce dei curricula professionali valutati, le risorse interne all’Amministrazione di seguito
indicate siano in possesso dei requisiti, dell’esperienza e delle competenze necessarie per lo
svolgimento dell’incarico;

CONSIDERATA l’opportunità di demandare alla Commissione l’intero procedimento di valutazione delle offerte,
attribuendo alla medesima la competenza sulla valutazione degli aspetti amministrativi oltre che
tecnico-economici delle medesime, al fine di garantire l’unitarietà del procedimento di valutazione
e la terzietà del valutatore;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura
di che trattasi, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90 (Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), dell'art. 7 del
D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici),
nonché dell'art. 16 delD.Lgs. n. 36/2023 Codice dei contratti pubblici);

D EC R E TA

1. DI DICHIARARE quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente decreto;

2. DI COSTITUIRE la “Commissione giudicatrice” di gara per effettuare la scelta, a seguito della verifica della
documentazione amministrativa e della valutazione dell’offerta economica, del soggetto affidatario del servizio di
gestione di distribuzione automatica da espletarsimediante l’installazione di nr.6 distributori automatici di bevande e
generi alimentari presso la Sezione Polizia Stradale di Reggio Emilia e Distaccamenti di Castelnovo né Monti e
Guastalla, per la durata di 3 (tre) anni dalla stipula del contratto o dalla data di effettivo inizio del servizio, qualora
questa sia successiva alla data di stipula; la stessa è così composta:

PRESIDENTE
· Commissario della Polizia di Stato Nicola DI LERNIA – Direttore del II° Settore di questa Sezione;

COMPONENTI
· Vice Ispettore della Polizia di Stato Paul BERNARDO – Responsabile dell’Ufficio Tecnico Logistico di
questa Sezione (che svolge anche funzioni di segretario verbalizzante);

· Assistente Capo Coordinatore Christian STERNIERI – Addetto dell’Ufficio Tecnico Logistico di questa
Sezione;

3. DI COMUNICARE la presente nomina ai componenti della commissione, per l’accettazione dell’incarico e per
la resa delle dichiarazioni previste dalla normativa applicabile;

4. DI DELIBERARE che la Commissione si riunirà in seduta pubblica, negli Uffici della Sezione Polizia Stradale di
Reggio Emilia, per l’espletamento delle operazioni di gara in data 19 dicembre 2023, alle ore 12.00;

5. DI DISPORRE, ai sensi del D.Lgs. 33/2013, la pubblicazione del presente decreto, unitamente ai curricula dei
componenti della suddetta Commissione e alle dichiarazioni in merito all’insussistenza di cause
d’incompatibilità/inconferibilità dell’incarico, sui siti istituzionali della Prefettura/UTG e Questura di Reggio Emilia
nella sezione “Amministrazione trasparente” link “Bandi gara e contratti.

IL DIRIGENTE LA SEZIONE
Vice Questore Aggiunto Dott. Ettore GUIDONE

Firmato digitalmente da/Signed by:

ETTORE GUIDONE

In data/On date:
lunedì 18 dicembre 2023 08:39:31


